Es evidente, entonces, que un fin de esta índole, que excede las capacidades de la naturaleza humana, exige que ésta sea elevada por medio del don creado de la gracia.⁶⁵ Y para la contemplación de la Esencia de Dios en la bienaventuranza eterna, se requiere que la naturaleza sea igualmente elevada mediante el don creado de la luz de la gloria; en efecto, tal visión no es posible mediante ninguna semejanza creada, por lo que es necesario elevar al entendimiento creado por encima de su capacidad para que la Esencia divina sea su forma inteligible sin mediación alguna.⁶⁶ Si en la comunicación natural de bien vimos que la luminosidad permitía diferenciar grados de participación del Ser divino, ahora nos encontramos con la luz de la gloria, que es, en consecuencia, la más alta participación del

resplandor de la gloria del Padre que es el Verbo. De esta manera, la iluminación del hombre por la gracia y por la luz de la gloria en la visión beatífica, no consiste tanto en la autoposesión que el alma

63. Et secundum huiusmodi boni differentiam, differens consideratur dilectio Dei ad creaturam. Una quidem communis, secundum quam diligit omnia quae sunt, ut dicitur Sap. XI; secundum quam esse naturale rebus creatis largitur. Alia autem est dilectio specialis, secundum quam trahit creaturam rationalem supra conditionem naturae, ad participationem divini boni. Et secundum hanc dilectionem dicitur aliquem diligere simpliciter, quia secundum hanc dilectionem vult Deus simpliciter creaturae bonum aeternum, quod est ipse (Tomás de Aquino, Summa Theologiae I-II, q.110, a.1 in c.).

64. Finis autem ultimus simpliciter ipsius fidei in patria, quem intendimus ex fide, est beatitudo, quae in aperta visione Dei consistit (Tomás de Aquino, Super Epistolam ad Hebraeos. c.11, lect. 1).

65. Actus perducentes ad finem oportet esse fini proportionatos. Nullus autem actus excedit proportionem principii activi. Et ideo videmus in rebus naturalibus quod nulla res potest perficere effectum per suam operationem qui excedat virtutem activam, sed solum potest producere per operationem suam effectum suae virtuti proportionatum. Vita aeterna est finis excedens proportionem naturae humanae, ut ex supradictis patet. Et ideo homo per sua naturalia non potest producere opera meritoria proportionata vitae aeternae, sed ad hoc exigitur altior virtus, quae est virtus gratiae (Tomás de Aquino, Summa Theologiae I-II, q.109, a.5 in c.).

66. Cfr. Tomás de Aquino, Summa Theologiae I, q.12, a.2.

tiene de sí misma mediante el conocimiento de sí, sino la participación del conocimiento que Dios tiene de sí mismo; por eso dice santo Tomás, comentando un pasaje de san Pablo: